
 
 
 

S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - 380 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da COVID-19 – CUP N. G95F20000240001 CIG n. 82502609EC 
– Affidamento in urgenza della realizzazione di un reparto dedicato al trattamento dei COVID-19 presso 
il 13° piano della torre medica dell’ospedale di Cattinara. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno diciasette del mese di APRILE    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da COVID-19 – CUP N. G95F20000240001 CIG n. 
82502609EC – Affidamento in urgenza della realizzazione di un reparto dedicato al 
trattamento dei COVID-19 presso il 13° piano della torre medica dell’ospedale di 
Cattinara. 

 
 
 

Premesso che con decreto n. 303 del 20.03.2020 è stato stabilito di: 
 

• affidare in urgenza alla SIRAM S.p.A., già Concessionario della “Concessione dei 
servizi per la gestione delle strutture e degli impianti dei presidi ospedalieri finalizzata 
alla sostenibilità ambientale”, i lavori di realizzazione di un reparto di terapia intensiva 
presso il 12° piano della torre medica dell’ospedale di Cattinara; 

• demandare ad un successivo provvedimento la presa d’atto a consuntivo della spesa 
effettuata, stimata ora in € 2.000.000,00- (IVA esclusa), da determinarsi in base alle 
regole già identificate nel contratto di Concessione; 

• confermare quale Responsabile del procedimento dell’intervento l’ing. Elena Clio 
Pavan; 

• nominare l’ing. Massimiliano Liberale Direttore Lavori ed i collaboratori tecnici geom. 
Diego Boneta ed arch. i. Davide Stefani Direttori Operativi; 

considerato che la situazione di emergenza in atto ha richiesto l’attivazione di ulteriori e diverse 
modalità di assistenza rispetto alla situazione ordinaria, tali da necessitare l’allestimento del 
tredicesimo piano della torre medica analogamente a quanto fatto per il piano 12 di cui al Decreto 
succitato; 

acquisita la relazione sanitaria del Direttore Sanitario F.F., prot.gen. n. 1340 di data 15/04/2020, 
che evidenzia la  necessità di destinare spazi a pressione negativa ad utilizzo flessibile sia per degenza 
intensiva/semintensiva sia ordinaria per pazienti CoVid positivi; 

 vista la disponibilità manifestata dalla SIRAM S.p.A. di Milano ad eseguire tali interventi, 
soggetto realizzatore della terapia intensiva al 12 piano della torre medica del medesimo ospedale, nel 
rispetto dei termini ristretti appositamente richiesti;  

 atteso che, vista l’esigenza di procedere con immediatezza, non è possibile esperire alcuna 
procedura in tempo utile per identificare altri soggetti esecutori, in quanto qualsiasi consultazione 
richiede sopralluoghi e conoscenza del sito, verifica della disponibilità di maestranze e di materiali 
necessari all’esecuzione nonché la definizione di modalità di determinazione del corrispettivo, aspetto 
quest’ultimo puntualmente definito nel contratto di concessione in essere relativamente alle opere di 
investimento edile ed impiantistico; 

 valutata la possibilità di affidare i lavori in base all’art. 63 c. 2 lett. C) del D.Lgs. n. 50/2016 
(procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) ravvisando le ragioni di estrema 
urgenza rispetto l’attivazione dei nuovi posti letto di terapia intensiva/sub-intensiva o di tipo ordinario 
per pazienti affetti da COVID-19; 

 

 

 



 
 

3 
 

 

 accertato che l’emergenza sanitaria per COVID-19 è un evento imprevedibile, soprattutto in 
termini di impatto e di fabbisogno di strutture e che ogni giorno di contrazione nella realizzazione dei 
lavori rappresenta un indubbio vantaggio alla salute pubblica; 

 preso atto che la spesa per l’intervento in parola, stimata indicativamente in € 2.000.000,00- 
(Iva esclusa), verrà determinata a consuntivo in base alle regole già indicate nel contratto di 
Concessione suindicato, non essendovi ora i tempi per la redazione di documenti contabili utili alla 
definizione puntuale della spesa; 

 atteso che per il ruolo di Responsabile del procedimento è stato individuato l’ing. Elena Clio 
Pavan per continuità con l’intervento al 12 piano, mentre per il ruolo di Direttore dei Lavori dell’opera 
è stato individuato l’ing. Massimiliano Liberale, che opererà con il supporto dei Direttori Operativi 
Diego Boneta e Davide Stefani della S.C. Manutenzione e Sviluppo del Patrimonio; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. MANUTENZIONE E 
SVILUPPO DEL PATRIMONIO, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità 
dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario F.F., del Direttore Amministrativo e del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 

 

• di affidare in urgenza alla SIRAM S.p.A., già Concessionario della “Concessione dei servizi per 
la gestione delle strutture e degli impianti dei presidi ospedalieri finalizzata alla sostenibilità 
ambientale”, l’attivazione dei nuovi posti letto di terapia intensiva/sub-intensiva o di tipo 
ordinario per pazienti affetti da COVID-19 presso il 13° piano della torre medica dell’ospedale 
di Cattinara; 

• di nominare l’ing. Elena Clio Pavan Responsabile del procedimento, l’ing. Massimiliano 
Liberale Direttore Lavori, e i colleghi geom. Diego Boneta e arch. iunior Davide Stefani 
Direttori Operativi; 

• di demandare ad un successivo provvedimento la presa d’atto a consuntivo della spesa, stimata 
ora in € 2.000.000,00- (IVA esclusa) effettuata da determinarsi in base alle regole già 
identificate nel contratto di Concessione. 

 

 



 
 

4 
 

 

 

Il costo complessivo dell’opera che troverà copertura nelle risorse statali opportunamente 
destinate con il DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18, in risorse regionali destinate 
specificatamente all’emergenza COVID-19 e in donazioni specifiche, sarà imputato al conto 20.900 
“Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” con successiva destinazione ai conti 20.200.200 
“Fabbricati strumentali indisponibili”. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data 
di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario F.F. 
Dott.ssa Adele Maggiore 

 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
Dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

Dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 

 
 
 

 



 Atto n. 380 del 17/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 17/04/2020 14:06:09
IMPRONTA: 801ACA44065D5890FDAB887453302D8072B4F29D100BA622F9DFADF83C78F1E5
          72B4F29D100BA622F9DFADF83C78F1E54129EEA50A71687CAA494FB9188DE2CA
          4129EEA50A71687CAA494FB9188DE2CAB735C5C5BA8BBED746FDFE5F48133BB3
          B735C5C5BA8BBED746FDFE5F48133BB3F488A6EC712748809E93449816AABF10

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 17/04/2020 14:06:59
IMPRONTA: 956A581DE63FB0F69D774707E4842A971CCCF2BC677F9CD5558BCC5F3D81CECB
          1CCCF2BC677F9CD5558BCC5F3D81CECB2BFEC09C0DE29DFE7697874A18418C5E
          2BFEC09C0DE29DFE7697874A18418C5E4EE94ED9E3C4D75838AAAD11AF91DF36
          4EE94ED9E3C4D75838AAAD11AF91DF3650C0A9A87DCC3ECE16A437C16BD54F65

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 17/04/2020 14:09:43
IMPRONTA: 186356BE3F3EA845BBF69F51F97791FF9FE927A2E8AFEB70B9BFEC8D7C5489F2
          9FE927A2E8AFEB70B9BFEC8D7C5489F232672C286237129B01D2371316963EF4
          32672C286237129B01D2371316963EF49C85DD05136E039D39C8C46E1BCFCA1E
          9C85DD05136E039D39C8C46E1BCFCA1E4536941F2CBEC8947A64123B0CC762C0

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 17/04/2020 14:10:29
IMPRONTA: 09DDECF4B4167419AE855738EFDC7014FE33EA4F4FEE98ED12213E8A0C205F13
          FE33EA4F4FEE98ED12213E8A0C205F130319C845611F467CD37C2AB454FF5CD5
          0319C845611F467CD37C2AB454FF5CD58CBC1BF60E76C9BD4F168E1BD8332249
          8CBC1BF60E76C9BD4F168E1BD8332249B9B3716D994CF5FB14C96D54DE6107E5


